

Mariusz Mierzwiński

Malbork, woj. elbląskie. Zamek - ciąg budynków gospodarczych

Informator Archeologiczny : badania 17, 254

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WALBORK
woj. śląskie
Zamek - Przedzamcze

Muzeum Zamkowe
w Walborku

Badanie prowadził mgr Mariusz Mierzwiecki. Finansowało Muzeum Zamkowe w Walborku. Badania ratownicze w trakcie wykopów instalacyjnych.

Kontynuowano prace ziemne przy zakładaniu instalacji centralnego ogrzewania na terenie Przedzamcza, przedłużając ją od Bramy Głównej aż do Baszty Trójściennej. Duży zasięg i znaczna głębokość wykopu /ok. 1,5 m/ spowodowały konieczność podjęcia badań ratowniczych w miejscach, gdzie odsłonięto konstrukcje mуровane.

Odcinek 1/82 - na placu między Karwanem i Bramą Główną na głębokości ok. 1,30 m odkryto na rozmiarach ceglanej budowli przylegającej prawdopodobnie do Karwanu i wschodniego muru obronnego. Odsłonięto jego południową ścianę na długości ok. 12 m. Był to mur pełny szerokości 1,21 m z cegły gotyckiej o wiązaniu "polskim".

Odcinek 2/82 - na terenie przylegającym do Karwanu od strony północnej odkryto pozostałość prostokątnej budowli ceglanej o wymiarach 16,6 x 6,45 m przylegającej do wschodniego muru obronnego. Odsłonięto niemal na całej długości jego zachodnią ścianę o szerokości 1,48 m i dwa narożniki ścian prostopadłych do muru obronnego.

Odcinek 3/82 - w pobliżu południowo-wschodniego naroża tzw. domku podcieniowego odkryto na głębokości ok. 1,5 m mur gruzowy szerokości ok. 2 m biegnący po linii wschód-zachód, wzniesiony z gruzu ceglanego na zaprawie wapiennej.

Odcinek 4/82 - przy Baszcie Trójściennej odkryto na głębokości 0,85 m mur przegrodowy dostawiony prostopadle do zachodniej elewacji Baszty. Odsłonięto go na całej długości - mur pełny o wiązaniu blokowym, długości 7,25 m, szerokości 1,58 m.

We wszystkich przypadkach udało się znaleźć przebieg kanału centralnego ogrzewania, w wyniku czego wszystkie wymienione konstrukcje oszczędziły.

Materiał przechowywany jest w Muzeum Zamkowym w Walborku.

WALBORK
woj. śląskie
Zamek - ciąg budynków gospodarczych

Muzeum Zamkowe
w Walborku

Badanie prowadził mgr Mariusz Mierzwiecki. Finansowało Muzeum Zamkowe w Walborku. Drugi sezon badań. Zespół budynków mуровanych z połowy XIV w.

Kontynuowano badania związane bezpośrednio z przygotowaniem danych do odbudowy obiektu. Wykopy założono na terenie przylegającym do obecnej północnej ściany szczytowej, a ich celem było rozpoznanie pierwotnego zasięgu budynku w kierunku północnym.

Złożono dwa niewielkie wykopy o łącznej powierzchni około 7 m² na przedłużeniu magistralnych ścian obiektu - wschodniej i zachodniej. W obu wykopach, pod warstwą XIX-wiecznego bruku z kamieni polnych, odkryto na głębokości 30 - 35 cm korony murów stanowiących kontynuację ścian wzdłużnych budynku w kierunku północnym. W wykopie 1/82 odsłonięto mur pełny z cegły gotyckiej o wymiarach: 30,5-31 x 14-14,5 x 9-10 cm i szerokości na koronie 114 cm. W wykopie 2/82 zadokonałównież mur o szerokości 127 cm, zamurowany również z cegły gotyckiej na zaprawie wapiennej. Wątek obu reliktów - gotyki. W wykopie 2/82 uzyskano ponadto potwierdzenie, że obecna wschodnia ściana budynku została wzniesiona wtórną na starszej konstrukcji. Warunki techniczne uniemożliwiły odsłonięcie fundamentów badanego naroża /osiągnięto głębokość około 190 cm/, ograniczono się zatem do inwentaryzacji odsłoniętych pozostałości mуровanych.

Nieliczne fragmenty ceramiki nieczyniowej i budowlanej, stanowiące typowy dla Pomorza materiał z XV-XIX w., przechowywane są w Muzeum Zamkowym w Walborku.

Badania będą kontynuowane.